
COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo.pieveemanuele@legalmail.it 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

  Ordinanza Dirigenziale N. 69 
  Data di registrazione 10/06/2024 
 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE CORSIA RISERVATA AI MEZZI PUBBLICI DI 
TRASPORTO CON CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI 

 

Il Responsabile dell’Area Sicurezza e Polizia Locale 
  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03 giugno 2024, avente come oggetto “Atto di 

indirizzo per la realizzazione del progetto PADIS 2024”; 

 

Considerato che con tale delibera è stato approvato il seguente atto di indirizzo: 

1. nell’implementazione del progetto PADIS 2024, il nuovo sito di ripresa previsto all’ingresso 

del piazzale della Stazione FS ove c’è l’interscambio ferro/gomma passeggeri: TRENORD 

linea S13/ATM linee 220, 222, 328 /AUTOGUIDOVIE linea 172, deve essere realizzato in 

modo che telecamere da installare siano compatibili con l’utilizzo per il controllo della 

corsia bus in modo che possano essere utilizzate per l’accertamento delle violazioni 

all’utilizzo improprio della corsia bus, ex articolo 7 comma 14 del Codice della Strada 

2. di demandare ai competenti uffici comunali l’implementazione di quanto deliberato; 

 

Ritenuto di dover di implementare la delibera richiamata mediante l’adozione di apposita ordinanza; 

 

Avute presenti le caratteristiche tecniche di via dell’Agricoltura e di Piazza Parco Agricolo Sud 

Milano, delle strade limitrofe e del traffico che vi si svolge; 

 

Visti gli artt. 5, 6, e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed 

i relativi articoli del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di Attuazione 

del Nuovo Codice della Strada”; 

 

Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto l’art. 3, comma 4 della L. n. 241/90; 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Sicurezza e Polizia Locale dichiara sotto la propria responsabilità, ai 

sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del DPR 445/2000: 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il Soggetto interessato al 

procedimento in parola, capaci di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Servizio e 

del Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo.pieveemanuele@legalmail.it


COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo.pieveemanuele@legalmail.it 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 l’insussistenza tra Responsabile di Servizio e Responsabile di Procedimento e il prefato professionista, di 

relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado, o situazioni di convivenza o frequentazione 

abituale; 

 che in virtù degli articoli: 

 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 

successive modificazioni;  

 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;  

 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 

il Comune di Pieve Emanuele ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza; 

 

O R D I N A 
 

L’istituzione, a far data dal 01/07/2024, della corsia riservata ai mezzi pubblici di trasporto per 

l’accesso a Piazza Parco Agricolo Sud Milano, con controllo elettronico degli accessi. 

 

Nella summenzionata strada è comunque consentito il transito ai veicoli adibiti al trasporto delle 

persone diversamente abili, alle biciclette, ai ciclomotori e motocicli, ai taxi e NCC; ai veicoli di 

proprietà del Comune di Pieve Emanuele, ai veicoli di soccorso e pronto intervento, ai veicoli 

adibiti al servizio di protezione civile, ai veicoli appositamente autorizzati dal Comando Polizia 

Locale.  
 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

l’installazione della relativa segnaletica stradale: 

 segnale di preavviso di istituzione corsia preferenziale con controllo elettronico degli accessi in 

corrispondenza della rotatoria di via dell’Agricoltura; 

 istituzione di corsia preferenziale dopo il parcheggio pubblico situato prima di Piazza Parco 

Agricolo Sud Milano, con relativo pannello integrativo di controllo elettronico degli accessi. 

 

L’inosservanza delle disposizioni alla presente sarà punita ai sensi del N.C.d.S. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione e manutenzione della regolare prescritta 

segnaletica prevista dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione. 
 

A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 06 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia. 
 
 

 

 

 
 

 
 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo.pieveemanuele@legalmail.it


COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo.pieveemanuele@legalmail.it 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 Il Funzionario di E.Q. 
 CANTONI MARCO / InfoCamere S.C.p.A. 
 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo.pieveemanuele@legalmail.it

